
 
 

Publicado em: 19/04/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 049/23 – CSC                                                   DATA: 19/04/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 200/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Fornecimento de Refeições (Café, Almoço, 
Janta e Lanche) no Município de Parintins – AM, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM. 
1.2) PE n° 201/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação do Serviço de Locação de Balsa Equipada com Rampa para 
Embarque e Desembarque de Viaturas, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de maio de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de maio de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 173/2023–CSC: Aquisição de Monitores de Vídeo Wall com 
Controlador na Característica de 2 linhas e 3 Colunas (2x3), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
2.2) PE n° 176/2023–CSC: Aquisição de Câmeras de Vigilância Rodoviária, 
para o Monitoramento da BR-319 - SEMA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de abril de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
25 de abril de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 178/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada - STFC (Fixo- Fixo e 
Fixo - Móvel), para Fornecimento e Implantação de Serviço Corporativo de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC) Baseado na Tecnologia de Voz Sobre IP - 
VoIP (Voice Over Internet Protocol), com Disponibilização de Linhas 
Telefônicas IP, com Viabilidade Técnica para DDR via Central PABX em 
Nuvem, em Ligação Locais e de Longa Distância Nacional - Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente - SEMA.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de maio de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de maio de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 147/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 001/2023-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES LTDA 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA 
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
LTDA 
- PROJETO ENGENHARIA LTDA 



 
 

Publicado em: 19/04/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 001/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 28/04/2023, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 


